ỦY BAN NHÂN DÂN                     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN KRÔNG PA                                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:        /TB-UBND                             Krông Pa, ngày       tháng      năm 2024

THÔNG BÁO

Tuyển sinh đào tạo cán bộ Quân sự Ban CHQS cấp xã

cao đẳng, đại học ngành quân sự cơ sở năm 2024

Kính gửi:

  - Ban CHQS huyện Krông Pa;

  - Phòng Nội vụ huyện Krông Pa;

- UBND xã Đất Bằng;

- UBND xã xã Ia Dreh;

  - UBND xã Krông Năng;

  - UBND xã Ia Rsai;

  - UBND xã Chư Rcăm.

Căn cứ Kế hoạch số 1290
a
/KH-UBND ngày 17 tháng 6 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Gia Lai về việc Đào tạo cán bộ quân sự Ban Chỉ huy quân sự xã,

phường, thị trấn trình độ trung cấp, cao đẳng, đại học ngành quân sự cơ sở đến

năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 24/KH-BCĐ ngày 12 tháng 3 năm 2024 của Ban chỉ

đạo đào tạo ngành quân sự cơ sở về tuyển sinh đào tạo cán bộ quân sự Ban CHQS

xã, phường, thị trấn trình độ trung cấp, cao đẳng, đại học, văn bằng 2 ngành quân

sự cơ sở năm 2024;

Căn cứ Hướng dẫn số 1112/HD-BCH ngày 11 tháng 3 năm 2024 của Bộ

CHQS tỉnh Gia Lai về tuyển sinh đào tạo cán bộ quân sự Ban CHQS xã, phường,

thị trấn trình độ trung cấp, cao đẳng, đại học ngành quân sự cơ sở năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 10 tháng 8 năm 2022 của UBND

huyện Krông Pa về đào tạo cán bộ quân sự Ban Chỉ huy quân sự xã, thị trấn trình

độ trung cấp, cao đẳng, đại học ngành quân sự cơ sở đến năm 2025.

Ủy Ban nhân dân huyện Thông báo tuyển sinh đào tạo cán bộ Quân sự Ban

CHQS cấp xã cao đẳng, đại học ngành quân sự cơ sở năm 2024 như sau:

I. TIÊU CHUẨN TUYỂN SINH

1. Tuyển sinh cao đẳng, đại học ngành quân sự cơ sở hệ chính quy

- Đối tượng: Phó Chỉ huy trưởng chưa qua đào tạo hoặc nguồn quy hoạch

cán bộ quân sự Ban CHQS cấp xã; thông qua quy trình xét tuyển, trúng tuyển được

Ủy ban nhân dân cấp huyện cử đi đào tạo, bố trí, sử dụng sau đào tạo và có văn bản

đề nghị Bộ CHQS tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh cử đi đào tạo;

2

- Hình thức tuyển sinh: Xét kết quả điểm kỳ thi THPT Quốc gia năm 2024

theo điểm chuẩn của Trường Sĩ quan Lục quân 2 quy định;

- Độ tuổi: Không quá 31 tuổi (tính đến năm tuyển sinh);

- Sức khoẻ: Đạt sức khỏe loại 1, loại 2, loại 3, loại 4R (răng) theo quy định

tại Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc

phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm

vi quản lý của Bộ Quốc phòng;

- Trình độ văn hóa: Đã tốt nghiệp trung học phổ thông hoặc tương đương trở lên;

- Chính trị, phẩm chất đạo đức: Là đảng viên hoặc có đủ điều kiện phát triển

thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam. Có phẩm chất đạo đức tốt, lý lịch rõ

ràng, bản thân và gia đình chấp hành tốt đường lối chủ trương của Đảng, chính

sách và pháp luật của Nhà nước.

2. Tuyển sinh đào tạo liên thông từ trung cấp lên cao đẳng, từ cao đẳng

lên đại học ngành QSCS hình thức vừa làm vừa học

- Đối tượng: Là Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng hoặc nguồn cán bộ

quân sự cơ sở trong quy hoạch Ban CHQS cấp xã của địa phương đã qua đào tạo

trung cấp, cao đẳng ngành QSCS; thông qua quy trình xét tuyển, trúng tuyển được

UBND cấp huyện đề nghị Bộ CHQS tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh cử đi đào tạo và

bố trí sử dụng sau đào tạo;

- Hình thức: Thi tuyển;

- Độ tuổi: Không quá 45 tuổi (tính đến năm tuyển sinh);

- Sức khoẻ: Đạt sức khỏe loại 1, loại 2, loại 3, loại 4R (răng) theo quy định

tại Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc

phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm

vi quản lý của Bộ Quốc phòng;

- Học viên tốt nghiệp đào tạo trung cấp hoặc cao đẳng ngành quân sự cơ sở

năm 2024 đạt loại khá trở lên được tham gia dự tuyển ngay sau khi tốt nghiệp;

- Có phẩm chất đạo đức tốt, lý lịch rõ ràng, bản thân và gia đình chấp hành

tốt đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

II. HỒ SƠ (Các đơn vị đăng ký hồ sơ cao đẳng, đại học tại Ban CHQS

huyện Krông Pa)

1. Hồ sơ đăng ký sơ tuyển

Sử dụng hồ sơ đăng ký sơ tuyển Đại học, Cao đẳng do Ban Tuyển sinh quân

sự Bộ Quốc phòng in, phát hành thống nhất trong toàn quốc,bao gồm:

3

- 03 phiếu đăng ký sơ tuyển (Mẫu ĐK01-A, ĐK01-B, ĐK01-C);

- 02 bản thẩm tra xác minh lý lịch;

- 02 phiếu sức khỏe tuyển sinh quân sự;

- 02 đơn xin đăng ký dự thi của thí sinh có xác nhận của gia đình;

- 02 bản sao giấy khai sinh;

- 02 bản sao công chứng Bằng tốt nghiệp THPT, nếu thi tốt nghiệp mà chưa

có văn bằng thì phải có giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời;

- 02 bản sao bằng tốt nghiệp trung cấp, cao đẳng CNQS cơ sở (đối với thí

sinh đăng ký liên thông trung cấp lên cao đẳng, cao đẳng lên đại học);

- 02 giấy xác nhận của cấp ủy Đảng cấp xã là cán bộ trong nguồn quy hoạch

hoặc là cán bộ Ban CHQS cấp xã, đề nghị trên xét đi đào tạo và hướng sử dụng sau

đào tạo;

- Các giấy tờ chứng nhận là đối tượng chính sách ưu tiên (nếu có);

- 06 ảnh chân dung 4 x 6 cm  (ghi rõ họ tên, năm sinh, địa chỉ) gửi kèm theo

hồ sơ, được chụp trong thời gian 6 tháng tính đến ngày nộp hồ sơ;

- 02 quyết định kết nạp vào dân quân, 02 quyết định xuất ngũ (là QNXN), 02

bản phô tô công chứng quyết định bổ nhiệm chức vụ chỉ huy đơn vị DQTV (Phó

Chỉ huy trưởng, Trung đội trưởng, Tiểu đội trưởng, Thôn đội trưởng);

- 02 phong bì dán tem, ghi rõ họ tên, địa chỉ, số điện thoại liên lạc.

2. Hồ sơ đăng ký dự thi tốt nghiệp Trung học phổ thông: (áp dụng đối

với thí sinh đăng ký dự tuyển đào tạo đại học, cao đẳng hệ chính quy):

Sử dụng 01 bộ hồ sơ đăng ký dự thi do Bộ Giáo dục và Đào tạo phát hành: Thí

sinh mua hồ sơ, làm thủ tục và đăng ký dự thi tại điểm đăng ký của thí sinh tự do (số

thí sinh đã tốt nghiệp trung học) do Sở Giáo dục và Đào tạo của tỉnh quy định.

III. ĐỊA ĐIỂM, MÔN THI, THỜI GIAN

1. Địa điểm thi

a) Đại học, cao đẳng chính quy: Thi tại địa điểm do Sở Giáo dục & Đào tạo

tỉnh quy định.

b) Đào tạo liên thông từ trung cấp lên cao đẳng, cao đẳng lên đại học (vừa

làm, vừa học): Trường Quân sự Quân khu 5 (Hòa Cầm, Đà Nẵng).

2. Môn thi

a) Thi đại học, cao đẳng chính quy:  Thi khối C (3 môn: Ngữ văn, Lịch sử,

Địa lý);

4

b) Thi liên thông từ trung cấp lên cao đẳng hệ vừa làm vừa học: Thi 3 môn

(Ngữ văn; công tác Đảng, công tác chính trị và chuyên ngành quân sự địa phương);

c) Thi liên thông từ cao đẳng lên đại học hệ vừa làm vừa học: Thi 3 môn

(Ngữ văn; công tác Đảng, công tác chính trị và chuyên ngành quân sự địa phương);

3. Thời gian thi

a) Đại học, cao đẳng chính quy: Thi tại kỳ thi THPT quốc gia theo quy định

của Bộ Giáo dục & Đào tạo quy định;

b) Thi liên thông từ trung cấp lên cao đẳng, từ cao đẳng lên đại học vừa làm

vừa học và văn bằng 2: thi trong 02 ngày: Ngày 14 và 15/7/2024.

IV. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH

1. Tuyển sinh Đại học ngành quân sự cơ sở Hệ chính quy 01 chỉ tiêu: Giao

UBND xã Ia Rsai (Đối tượng là nguồn quy hoạch cán bộ quân sự Ban CHQS xã

đã được Đảng ủy, UBND xã quy hoạch giai đoạn 2021-2025 báo cáo UBND

huyện, còn trong độ tuổi tuyển sinh theo quy định).

2. Tuyển sinh Cao đẳng ngành quân sự cơ sở Hệ chính quy 01 chỉ tiêu: Giao

UBND xã Chư Rcăm (Đối tượng là nguồn quy hoạch cán bộ quân sự Ban CHQS

xã đã được Đảng ủy, UBND xã quy hoạch giai đoạn 2021-2025 báo cáo UBND

huyện, còn trong độ tuổi tuyển sinh theo quy định).

3. Tuyển sinh đào tạo liên thông từ Cao đẳng lên Đại học 01 chỉ tiêu, giao

UBND xã Đất Bằng cử Đồng chí Bùi Thế Huyên, Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã

Đất Bằng đã có bằng tốt nghiệp Cao đẳng ngành quân sự cơ sở.

4. Tuyển sinh đào tạo liên thông từ Trung cấp lên Cao đẳng 02 chỉ tiêu: Giao

UBND xã Krông Năng 01 chỉ tiêu, UBND xã Ia Dreh 01 chỉ tiêu: Cử Đồng chí Kpă

Phiên, Phó Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã Ia Dreh và đồng chí Nay Đuyên, Phó Chỉ

huy trưởng Ban CHQS xã Krông Năng đã có bằng tốt nghiệp Trung cấp ngành quân

sự cơ sở.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức sơ tuyển và đăng ký dự thi

- Căn cứ Kế hoạch đào tạo cán bộ trình độ trung cấp, cao đẳng, đại học

ngành quân sự cơ sở đến năm 2025 của UBND huyện Krông Pa và Thông báo, chỉ

tiêu tuyển sinh của UBND huyện giao UBND xã Ia Rsai, xã Chư Rcăm, xã Đất

Bằng, xã Ia Dreh, xã Krông Năng. Ban CHQS huyện phối hợp với Phòng nội vụ

huyện tham mưu UBND huyện triển khai, thực hiện tuyển sinh đúng quy trình, bảo

đảm chặt chẽ, chất lượng. Các trường hợp tuyển sinh phải được Đảng ủy, UBND

cấp xã xác định là nguồn cán bộ quân sự cơ sở trong quy hoạch hoặc là cán bộ Ban

CHQS của địa phương và bố trí sử dụng sau đào tạo;

- Giao cho Ban tuyển sinh Quân sự huyện trực tiếp quán triệt trách nhiệm,

quyền lợi, nghĩa vụ của thí sinh khi tham gia đào tạo; đăng ký, hướng dẫn để thí

5

sinh làm hồ sơ theo mẫu quy định của Ban tuyển sinh quân sự Bộ Quốc phòng;

tiếp nhận hồ sơ, khám sức khoẻ, thẩm tra xác minh chính trị, tham mưu Ủy ban

nhân dân huyện có văn bản cử đi đào tạo, báo cáo hồ sơ tuyển sinh về Bộ CHQS

tỉnh theo quy định;

- Trong quá trình thực hiện cần nghiên cứu kỹ chương VIII, Thông tư số

31/2023/TT-BQP ngày 12/5/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về Quy định và

hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội;

- Giao UBND xã Ia Rsai, xã Chư Rcăm, xã Đất Bằng, xã Ia Dreh, xã Krông

Năng tổ chức họp xét đề nghị cử cán bộ, nguồn quy hoạch đi đào tạo bảo đảm chặt

chẽ, chất lượng, đúng đối tượng, công khai minh bạch, tuyệt đối không để những

trường hợp không phải là nguồn quy hoạch cán bộ quân sự Ban CHQS cấp xã giai

đoạn 2021-2025 của địa phương đi đào tạo. Thông báo cho cán bộ, nguồn quy hoạch

được xét cử đi đào tạo được biết để làm hồ sơ dự tuyển. Chỉ đạo Ban CHQS cấp xã

tham mưu tổng hợp danh sách trích ngang thí sinh tham gia dự tuyển và hồ sơ tuyển

sinh báo cáo về UBND huyện (qua Ban CHQS huyện Cơ quan thường trực Ban

tuyển sinh Quân sự huyện) để tổng hợp kiểm tra trước khi nộp về Bộ CHQS tỉnh Gia

Lai theo thời gian quy định.

2. Các mốc thời gian thực hiện

- UBND xã Ia Rsai, xã Chư Rcăm, xã Đất Bằng, xã Ia Dreh, xã Krông Năng

triển khai tuyển chọn cán bộ, nguồn cử đi đào tạo và báo cáo danh sách trích ngang

(kèm theo bản photocopy công chứng bằng tốt nghiệp THPT) về Ban CHQS huyện

Cơ quan thường trực Ban tuyển sinh Quân sự huyện trước ngày 15/3/2024;

- Tổ chức Sơ tuyển sức khỏe: ½ ngày, từ 13h,30’ đến 16h,30’ ngày

22/3/2024;

- Tổ chức Khám sức khỏe: ½ ngày, từ 13h,30’ đến 16h,30’ ngày 28/3/2024;

- Giao cho Ban CHQS huyện Cơ quan thường trực Ban tuyển sinh Quân sự

huyện tổng hợp, kiểm tra, thẩm định, hướng dẫn hoàn chỉnh hồ sơ báo cáo Bộ

CHQS tỉnh Gia Lai trước ngày 05/4/2024;

- Bộ CHQS tỉnh Gia Lai phúc tra sức khỏe từ ngày 10/4 đến ngày 15/4/2024.

3. Địa điểm

+ Tổ chức sơ tuyển tại Ban CHQS huyện;

+ Khám sức khỏe tại Trung tâm y tế huyện;

+ Tổ chức phúc tra sức khỏe tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh Gia Lai.

4. Bảo đảm kinh phí

- Lệ phí dự thi, tuyển sinh (thí sinh dự thi cao đẳng, đại học chính quy): Do

Sở Giáo dục và Đào tạo quy định;

6

- Lệ phí dự thi, tuyển sinh (xét tuyển trung cấp, liên thông cao đẳng, đại học,

văn bằng 2): Theo Thông tư số 135/2015/TT-BQP ngày 09/12/2015 của Bộ trưởng

Bộ Quốc phòng;

- Lệ phí khám sức khỏe: Do thí sinh dự thi tự bảo đảm;

- Lệ phí hồ sơ: Do thí sinh dự thi tự bảo đảm;

- Mức thu lệ phí thi và xét tuyển cụ thể Bộ CHQS tỉnh Gia Lai sẽ có thông

báo sau;

- Bảo đảm tiền xe đi và về, tiền ăn trong thời gian dự thi cho đối tượng thi

liên thông cao đẳng, đại học: UBND các cấp xã hỗ trợ kinh phí bảo đảm theo quy

định cho thí sinh dự thi đạt kết quả.

Ủy ban nhân dan huyện yêu cầu Ban CHQS huyện, Phòng nội vụ huyện,

UBND xã Ia Rsai, xã Chư Rcăm, xã Đất Bằng, xã Ia Dreh, xã Krông Năng nghiêm

túc tổ chức triển khai thực hiện, báo cáo đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:                                                                        TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;                                                                                     CHỦ TỊCH
- Lưu: VT-UB, QS. T20.

                                                                                        Hồ Văn Thảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T08:23:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Ksor Nhật<nhatk.krongpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T08:58:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Lê Văn Hoàng<hoanglv.krongpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T10:02:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Hồ Văn Thảo<thaohv.krongpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T10:26:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN KRÔNG PA<ubndkrongpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T10:26:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN KRÔNG PA<ubndkrongpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T10:26:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN KRÔNG PA<ubndkrongpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T10:26:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN KRÔNG PA<ubndkrongpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!